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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Внедрение в жизнь высшей школы

Федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС) нового

поколения, являющихся отражением социального заказа современного

поликультурного и информационного общества, потребовало от вузов

создать оптимальные условия для обучения иноязычному общению с целью

решения задач межличностного и межкультурного взаимодействия на

глобальном уровне. Умение общаться является необходимой составляющей

профессиональной компетентности будущего специалиста по направлению

подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с двумя профилями)

(уровень бакалавриата), направленность (профили) «Иностранный язык» и

«Иностранный язык» и обеспечивает выпускникам вуза социокультурную

мобильность как способность свободно и активно действовать в

мультилингвальном пространстве для обеспечения межкультурного

взаимодействия и сотрудничества.

Особое значение сегодня приобретает именно письменное иноязычное

общение ввиду роста объема и темпов информационного обмена, тенденций

в оценке уровня владения иностранным языком с помощью письменных

работ (письменная часть ЕГЭ, международные языковые экзамены), что

выводит обучение письменной коммуникации в одну из целевых доминант

языкового образования. В связи с этим для обеспечения социокультурной

мобильности выпускников вуза обучение письменному иноязычному

общению должно занять важное место в учебном процессе.

В то же время наблюдение за образовательным процессом и практика

работы показывают, что обучению письменному иноязычному общению

уделяется пока еще недостаточно внимания на занятиях, где большая часть

времени отводится говорению, аудированию и чтению. Анализ учебно-

методических комплексов по иностранному языку выявил, что они не

обеспечивают полный набор условий для формирования способности
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создавать различные виды письменных произведений в соответствии с

социокультурной ситуацией и стоящей перед пишущим коммуникативной

задачей.

Кроме того, виды письменных произведений, посредством которых

проводится обучение письменному иноязычному общению, нередко

ограничиваются изложениями и сочинениями, а их структура соответствует

нормам родного языка и культуры обучающихся. Все это привело к тому, что

письменные умения обучающихся нередко отстают от уровня владения

устными видами речевой деятельности, а письменные работы не всегда

учитывают характеристики индивидуальности предполагаемого адресата,

ситуацию общения и коммуникативную задачу, имеют нарушения лингво-

риторической структуры и логики изложения, что затрудняет письменную

коммуникацию с представителями другой культуры и препятствует

приобретению ими социокультурной мобильности.

Одной из причин является тот факт, что письменная речь долгое время

выступала лишь средством обучения, которое велось и чаще всего ведется в

рамках письменной речевой деятельности, а не самого письменного

иноязычного общения. В связи с этим текст, адресованный предполагаемому

реципиенту, содержит лишь часть признаков, присущих письменному

дискурсу как продукту письменного иноязычного общения, и не

способствует в полной мере реализации коммуникативной задачи пишущего.

Данное положение говорит о недостаточной теоретико-методической

разработке вопросов обучения данной форме коммуникации.

Между тем целью иноязычного образования в вузе наряду с другими

выступает обучение письменному иноязычному общению как способности

обучающихся вступать во взаимодействие с носителями иностранного языка

посредством письменных произведений разного назначения и вида. Данная

способность обеспечивается сформированностью письменной дискурсивной

компетенции, отвечающей за эффективность письменного иноязычного

общения.
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Несмотря на то, что многие исследователи (Н.П. Головина,

H.B. Елухина, О.И. Кучеренко, О.Г. Поляков, Ю.А. Синица, Е.В. Тихомирова

Н. Воуег, М. Canale, J.A. van Ek, S. Savignon, M. Swain, H.G. Widdowson и

др.) отмечают важность дискурсивной компетенции для полноценного

общения, ряд важных моментов остается до конца нерешенным. Так,

существуют работы по формированию устной (О.И. Кучеренко) и

письменной дискурсивной компетенций в неязыковых вузах (Н.А. Баранова,

Н.М. Власенко, В.В. Жура, К.Л. Лопата, Л.Н. Пономаренко, А.П. Руденко и

др.) и в общеобразовательной школе (Н.П. Головина). Однако в данных

исследованиях нет единой точки зрения на место письменной дискурсивной

компетенции в структуре иноязычной коммуникативной компетенции, на ее

компонентный состав и средства диагностики уровня сформированности

данной компетенции.

Что касается письменного дискурса, способность создавать который

лежит в основе письменной дискурсивной компетенции, то он трактуется

главным образом с лингвистических позиций (Н.Д. Арутюнова,

В.С. Григорьева, Т.А. ван Дейк, М.К. Любимова, А.А. Кибрик,

М.Ю. Олешков, В.Е. Чернявская и др.). Уточнение данного понятия

применительно к теории обучения иностранным языкам позволит выделить

виды письменного дискурса как объекта обучения в вузе и дать

характеристику их типологических признаков.

Проведенный анализ теории и практики обучения письменному

иноязычному общению обучающихся направления подготовки

«Педагогическое образование» в интересующей нас сфере позволил

выделить ряд противоречий между:

 сформулированными в ФГОС ВО по направлению подготовки

«Педагогическое образование» требованиями к уровню владения

иноязычным общением выпускниками вузов и существующим относительно

невысоким уровнем владения письменным иноязычным общением;
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 выдвижением письменного иноязычного общения в целевой

компонент иноязычного образования и недостаточной теоретико-

методической разработанностью вопросов формирования письменной

дискурсивной компетенции, лежащей в его основе;

 необходимостью формирования у обучающихся вуза иноязычной

письменной дискурсивной компетенции и слабой разработанностью

соответствующей методики.

Указанные противоречия обозначили проблему исследования: какова

наиболее эффективная методика формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции у обучающихся 1-3 курсов направления

подготовки «Педагогическое образование»?

Объект исследования: процесс обучения письменному иноязычному

общению обучающихся в вузе.

Предмет исследования: формирование письменной дискурсивной

компетенции как основы письменного иноязычного общения обучающихся

по направлению подготовки «Педагогическое образование».

Цель исследования: теоретическая разработка методики

формирования иноязычной письменной дискурсивной компетенции и ее

реализация в образовательном процессе на 1-3 курсах направления

подготовки «Педагогическое образование».

Гипотеза исследования: формирование иноязычной письменной

дискурсивной компетенции у обучающихся 1-3 курсов будет эффективным,

если:

 выявлены факторы, обусловливающие процесс создания

письменного дискурса как продукта письменного иноязычного общения;

 выделены типологические признаки письменного дискурса и их

проявление в его различных видах;

 уточнена структура и содержание компонентов письменной

дискурсивной компетенции как составляющей иноязычной
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коммуникативной компетенции выпускника вуза и определены критерии

оценки ее сформированности;

 разработана методика формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции обучающихся и реализована в учебном процессе

на 1-3 курсах направления подготовки «Педагогическое образование».

Достижение указанной цели и доказательство выдвинутой гипотезы

осуществлялось в ходе решения задач:

1. Изучить письменное иноязычное общение и выявить факторы,

обусловливающие его функционирование и письменный дискурс как его

продукт.

2. Осуществить сравнительно-сопоставительный анализ текста и

дискурса для выявления типологических признаков письменного дискурса и

их проявления в его различных видах.

3. Рассмотреть иноязычную письменную дискурсивную компетенцию,

уточнить ее структуру и содержание компонентов и определить критерии их

сформированности у обучающихся вуза.

4. Разработать методику формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции обучающихся вуза и представить ее в виде

модели.

5. Осуществить экспериментально-опытную работу по проверке

эффективности методики формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции у обучающихся 1-3 курсов направления

подготовки «Педагогическое образование».

Для решения поставленных задач использовались методы

исследования:

– теоретические: теоретико-методологический анализ научной

литературы по психологии, лингвистике, психолингвистике, педагогике,

лингводидактике и методике преподавания иностранных языков в высшей

школе по проблеме исследования; анализ учебно-программной

документации; моделирование и интеграция в учебный процесс;
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– эмпирические: изучение и анализ существующего педагогического

опыта; педагогическое наблюдение, анкетирование, экспериментально-

опытная работа;

– статистические методы обработки экспериментальных данных,

графическое представление полученных результатов.

Методологическая основа исследования: положения современной

философской, психологической, лингвистической, психолингвистической и

педагогической наук, воплощенные в таких подходах к иноязычному

образованию, как:

– компетентностный (К.Э. Безукладников, И.Л. Бим, А.А. Вербицкий,

Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, И.А. Зимняя, В.В. Краевский, О.Е. Лебедев,

А.В. Хуторской, L. Bachman, M. Canale, N. Chomsky, J.A. van Ek, D. Hymes,

A. Palmer, S. Savignon и др.);

– личностно-деятельностный (Б.Г. Ананьев, Л.С. Выготский,

И.А. Зимняя, А.А. Леонтьев, А.Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн и др.);

– коммуникативно-когнитивный (И.Л. Бим, Н.В. Барышников,

Н.Д. Гальскова, Г.А. Китайгородская, А.В. Кравченко, Е.С. Кубрякова,

Р.П. Мильруд, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, А.Н. Шамов, А.В. Щепилова и др.).

Теоретическую базу составляют исследования в области:

– теории общения (А.А. Бодалев, И.А. Зимняя, М.С. Каган,

А.А.Леонтьев и др.), письменного общения и методики обучения его

средствам (М.К. Алтухова, Ф.А. Ашурлаева, С.В. Бочарникова,

Е.В. Бузальская, А.А. Егурнова, Е.А. Ильина, А. С. Кобышева, Н.К. Лапшова,

Л.К. Мазунова, Р.П. Мильруд, Е.А. Николаева, Т.Ю. Павельева, Р.С. Панова,

Л.П. Тарнаева, Т.В. Хильченко и др.);

– лингвистики текста и теории дискурса (Н.Д. Арутюнова,

В.Г. Борботько, И.Р. Гальперин, В.С. Григорьева, В.И. Карасик, А.А. Кибрик,

М.Л. Макаров, О.И. Москальская, М.Ю. Олешков, Н.В. Панченко,

К.А. Филиппов, В.Е. Чернявская, Е.И. Шейгал, T.А. Van Dijk и др.),

формирования дискурса (О.В. Аникина, О.В. Балан, Н.А. Баранова,
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С.В. Беспалова, Е.А. Бочарникова, Н.М. Власенко, Л.О. Геливера,

Н.П. Головина, А.Г. Горбунов, С.К. Гураль, И.А. Евстигнеева, Т.В. Ежова,

Н.В. Елухина, И.И. Ждан, А.В. Конобеев, О.И. Кучеренко, К.М. Лопата,

О.В. Лущинская, Т.В. Мордовина, Л.Н. Пономаренко, А.П. Руденко,

Е.В. Сергеева и др.);

– лингводидактики и методики преподавания иностранных языков

(К.Э. Безукладников, И.Л. Бим, Н Д Гальскова, Н.И. Гез, И.А. Зимняя,

Г.А. Китайгородская, С.С. Куклина, М.В. Ляховицкий, Р.П. Мильруд,

Р.К. Миньяр-Белоручев, Е.И. Пассов, Г.В. Рогова, Е.Н. Соловова,

А.Н. Шамов, С.Ф. Шатилов, А.Н. Щукин и др.);

–высшего образования (А.А. Вербицкий, В.В. Краевский, В.Я. Ляудис,

В.А. Сластенин, А.В. Хуторской и др.);

Опытно-экспериментальная база: ФГБОУ ВО «Вятский

государственный университет». В исследовании приняло участие 103

человека (обучающиеся, преподаватели).

Организация и этапы исследования. Исследование проводилось с

2012 по 2016 год и включало три этапа:

Первый этап исследования (2012-2013) связан с формулировкой и

осмыслением исследовательской проблемы, определением объекта, предмета

исследования, постановкой цели и задач, выдвижением гипотезы,

конкретизацией методологии и методов исследования. На данном этапе

проведено изучение и анализ психолого-педагогической, лингвистической и

методической литературы по теме исследования, разработаны комплексы

упражнений по обучению созданию различных видов дискурса и критерии

оценивания уровня сформированности иноязычной письменной

дискурсивной компетенции и осуществлялась апробация этих комплексов.

На втором этапе (2013-2015) уточнялась и проверялась рабочая

гипотеза исследования; разрабатывалась методика формирования

иноязычной письменной дискурсивной компетенции у обучающихся

направления подготовки «Педагогическое образование; разрабатывалась и
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внедрялась в процесс обучения подсистема упражнений для обучения

созданию различных видов письменного дискурса, осуществлялась

подготовка и проведение экспериментально-опытной работы с целью

определения эффективности методики формирования иноязычной

письменной дискурсивной компетенции у обучающихся 1-3 курсов

направления подготовки «Педагогическое образование».

Третий этап (2015-2016) посвящен завершению экспериментально-

опытной работы, итоговой обработке полученной информации, соотнесению

результатов с целью, задачами и гипотезой исследования, уточнению

категориального аппарата и методологических положений исследования,

формулированию выводов и оформлению текста диссертации.

Личный вклад диссертанта заключается в теоретическом

обосновании, разработке и внедрении в учебный процесс ФГБОУ ВО

«Вятский государственный университет» методики формирования

иноязычной письменной дискурсивной компетенции у обучающихся 1-3

курсов направления подготовки 44.03.05 Педагогическое образование (с

двумя профилями) (уровень бакалавриата), направленность (профили)

«Немецкий язык» и «Английский язык»; разработке подсистемы

упражнений, предназначенной для формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции у обучающихся вуза, и учебно-методических

материалов; получении научных результатов, изложенных в опубликованных

работах и в диссертации.

Научная новизна исследования:

 выделены факторы, обусловливающие процесс создания

письменного дискурса как продукта письменного иноязычного общения;

 определены типологические признаки письменного дискурса как

продукта письменного иноязычного общения и их проявление в его

различных видах;
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 выделены виды письменного дискурса, подлежащие обучению по

направлению подготовки «Педагогическое образование», и конкретизирован

их состав применительно к 1-3 курсам;

 уточнена структура и содержание компонентов письменной

дискурсивной компетенции как составляющей иноязычной

коммуникативной компетенции выпускника вуза и выделены критерии ее

сформированности;

 разработана подсистема упражнений, предназначенная для

формирования иноязычной письменной дискурсивной компетенции у

обучающихся вуза, и созданы комплексы упражнений, объединенные в цикл,

для обучения созданию письменного дискурса определенного вида;

 спроектирована методика формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции у обучающихся вуза.

Теоретическая значимость исследования:

 расширен категориальный аппарат лингводидактики за счет

уточнения понятий «письменная дискурсивная компетенция» и «письменный

дискурс» как продукт письменного иноязычного общения;

 теоретически обоснована методика формирования иноязычной

письменной дискурсивной компетенции у обучающихся вуза и представлена

в виде модели;

 доказана методическая целесообразность разработки подсистемы

упражнений для формирования иноязычной письменной дискурсивной

компетенции в составе типов, видов и вариантов с учетом этапов обучения

созданию письменного дискурса, компонентного состава компетенции и

уровня владения обучающимися иностранным языков, реализующаяся в

цикле комплексов, предназначенных для обучения созданию определенного

вида дискурса;
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 выявлены и описаны уровни сформированности иноязычной

письменной дискурсивной компетенции и выделены критерии и параметры

ее оценки.

Практическая значимость исследования:

 разработка методики формирования иноязычной письменной

дискурсивной компетенции у обучающихся вуза и ее внедрение в процесс

обучения немецкому языку на 1-3 курсах направления подготовки

«Педагогическое образование» в ВятГУ;

 выделение видов письменного дискурса, которые должны

научиться создавать обучающиеся вуза, и конкретизация их состава

применительно к 1-3 курсам;

 создание средств диагностики уровня сформированности

иноязычной письменной дискурсивной компетенции;

 использование материалов исследования в курсе «Актуальные

проблемы методики обучения иностранным языкам» для обучающихся

педагогических специальностей ВятГУ.

Разработанная методика может стать основой для развития иноязычной

письменной дискурсивной компетенции на старших курсах направления

подготовки «Педагогическое образование»; при определенной адаптации

может быть применена для этой же цели на занятиях по другим иностранным

языкам.

Результаты исследования могут быть использованы при разработке

учебно-методических пособий, на курсах повышения квалификации и

переподготовки преподавателей иностранного языка высшей школы.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Диссертационная работа соответствует п. 3. Технологии обеспечения и

оценки качества предметного образования (теоретические основы создания и

использования новых методических систем обучения; разработка содержания

предметного образования; методы, средства, формы предметного обучения)
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паспорта специальности 13.00.02 Теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки, уровень профессионального образования).

Апробация и внедрение результатов исследования. Основные

теоретические положения и результаты исследования были апробированы в

ходе выступлений на заседаниях кафедры иностранных языков и методики

обучения иностранным языкам ФГБОУ ВО «Вятский государственный

университет»; международном семинаре «Современные тенденции в

иноязычном образовании» (Киров, 2013); международных конференциях:

«Ребенок в современном мире. Дети и Родина» (Киров, 2012), «Актуальные

проблемы совершенствования преподавания иностранных языков в свете

личностно-деятельностной парадигмы» (Киров, 2011, 2014), «Приоритетные

научные направления: от теории к практике» (Новосибирск, 2016),

«Современные научные исследования: актуальные вопросы, достижения и

инновации» (Пенза, 2016); всероссийских конференциях: «Язык, личность,

деятельность: взгляд молодых ученых» (Киров, 2012-2015), «Актуальные

проблемы лингвистики и методики преподавания иностранных языков»

(Уфа, 2012); внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО «Вятский

государственный университет» и реализованы в учебно-методических

материалах.

Результаты исследования отражены в 15 публикациях, в т.ч. – 4 – в

научных рецензируемых изданиях, входящих в перечень Министерства

образования и науки Российской Федерации.

Достоверность и обоснованность научных положений и

результатов исследования обеспечивается исходными теоретико-

методологическими позициями, опорой на фундаментальные исследования

как в лингводидактике и методике обучения иностранным языкам, так и

науках, сопредельных с нею, использованием валидных методов

исследования, применением методов статистической обработки данных.

Положения, выносимые на защиту:
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1. Письменное иноязычное общение как одна из целей языкового

образования протекает в социокультурной ситуации, где пишущий решает

стоящую перед ним коммуникативную задачу с помощью адекватной

совокупности средств, создавая письменное произведение определенного

назначения, посредством которого он вступает во взаимодействие с

воображаемым реципиентом, чтобы, воздействуя на него, получить

желаемый результат в виде ответа, действия или поступка.

Эффективность взаимодействия в отдельном акте общения зависит от

таких факторов, как наличествующая социокультурная ситуация и

коммуникативная задача, характеристики индивидуальности пишущего и

реципиента и иноязычный речевой опыт. Они обусловливают процесс

функционирования письменного иноязычного общения и созданный продукт,

каковым является письменный дискурс. В связи с этим письменный дискурс

должен обладать свойствами, присущими его природе, т. е. фактом создания

для функционирования письменного иноязычного общения.

2. Сравнительно-сопоставительный анализ текста, который

изначально использовался для обозначения продукта коммуникации, и

дискурса позволил выделить совокупность типологических признаков,

характеризующих последний продукт письменного иноязычного общения.

Таковыми являются стратегический, тактический, жанровый, текстовый и

лингво-риторический признаки. Для выявления видов письменных

дискурсов, подлежащих обучению по направлению подготовки


[…]


eingestellt wurden. Dabei kamen Ende 2002 alle Tageszeitungen zusammen auf

eine durchschnittliche Auflage von rund 27 Millionen.

Im letzten Quartal 2012 waren es nur noch knapp 21 Millionen. Rund

270.000 Menschen lesen eine Tageszeitung als ePaper, Tendenz steigend. Die

Zahlen sind erschreckend und es sieht danach aus, als gäbe es für die gedruckten

Tageszeitungen keine Rettung mehr.

Doch die Vorteile der gedruckten Zeitung liegen klar auf der Hand: Ich kann

sie zusammenfalten, in die Tasche stecken und brauche keinen Strom, um sie zu

lesen. Eine gedruckte Zeitung kann ich auch anfassen und umblättern. Zwar

bekomme ich dabei schwarze Finger, doch wenigsten muss ich nicht immer wieder

über den Bildschirm wischen oder runter scrollen, um dann die Stelle zu verlieren,

an der ich gerade gelesen habe.

Auch ist es nicht immer eindeutig, woher die Web-Inhalte stammen und ob

sie auch seriös sind. Zudem stehen Onlinejournalisten unter dem Druck, so schnell

wie möglich aktuelle Nachrichten in die Welt zu posaunen. Ob der Redakteur dann

auch sauber recherchieren konnte und alle Fakten stimmen, bleibt fraglich.
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 Das Problem der Printzeitungen ist, dass sich die Medienkonsumenten an

kostenlose Informationen aus dem Internet gewöhnt haben. Vielleicht sollten Infos

aus dem Netz auch etwas kosten?

Als Chefredakteurin eines Hochschulmagazins weiß ich, dass Studenten ein

gedrucktes Heft in der Hand halten wollen. Das können sie mit in die Vorlesung

nehmen, ohne Steckdose unter der Bank lesen und ihrem Nachbarn schnell eine

Nachricht rein kritzeln.

Natürlich geht es mir auch um Nostalgie. Ich will die Zeitung anfassen, sie

riechen und wissen: Auf diesen Seiten ändert sich in den nächsten Stunden nichts.

Online erfahre ich das Aktuellste und lese am nächsten Morgen alles ausführlich

schwarz auf weiß. Die Printzeitung ist nicht das alleinige Medium dieser Zeit,

doch ist sie wie das Fernsehen eine Ergänzung und ein Teil der Medienlandschaft,

der so schnell nicht aussterben wird. Die gedruckte Zeitung ist ein kultureller

Bestandteil unseres Lebens.

6. Sagen Sie anders. Gebrauchen Sie dabei passende Sprachmittel:

1. Doch die Vorteile der gedruckten Zeitung liegen klar auf der Hand. 2. Zudem

stehen Onlinejournalisten unter dem Druck, so schnell wie möglich aktuelle

Nachrichten in die Welt zu posaunen. 3. Vielleicht sollten Infos aus dem Netz auch

etwas kosten? 4. Das können sie mit in die Vorlesung nehmen, ohne Steckdose

unter der Bank lesen und ihrem Nachbarn schnell eine Nachricht rein kritzeln. 5.

Online erfahre ich das Aktuellste und lese am nächsten Morgen alles ausführlich

schwarz auf weiß.

7. Können Sie ein anderes Ende des Essays vorschlagen? Drücken Sie

Ihre Ideen möglichst kurz aus.

8. Lesen Sie das Essay noch einmal. Wie sind die Absätze miteinander

verknüpft. Welche Wege der Verknüpfung kennen Sie schon? Machen Sie

sich folgender Information bekannt. Versuchen Sie die Beispiele dafür im

Text zu finden.

Es gibt viele Wege der Verknüpfung:

 das eine geschieht vor oder nach dem anderen: Ich bemerkte zum ersten

Mal, dass ich in der Minderheit war, als ich die Grundschule besuchte... Meine

Erkenntnis wurde bestätigt, als ich begann, auf eine höhere Schule zu gehen.

 das eine arbeitet sich aus dem anderen heraus: Pflanzen brauchen Wasser um

zu überleben... Die Fähigkeit einer Pflanze Wasser zu absorbieren hängt von der

Ernährung des Bodens ab.
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 eins steht im Kontrast zum anderen: Vegetarier argumentieren, dass Land

unnötig als Futter für Tiere verschwendet wird; die dann gegessen werden...

Gegenseiter argumentieren, dass das Land, das für das Grasen benutzt wird, nicht

dafür benutzt werden könne andere Lebensmittel anzubauen.

 eines ist dem anderen ähnlich: Organisches Essen ist anscheinend besser für

die Umwelt... Essen aus der näheren Umgebung soll die gleichen Ziele verfolgen,

so glaubt man.

9. Versuchen Sie zum Thema, das im Essay dargestellt wird, einen

schreienden Titel zu finden. Arbeiten Sie bitte in Paaren. Besprechen Sie Ihre

Varianten mit der ganzen Gruppe. Wählen Sie einen Titel für Ihr Essay zu

diesem Thema.

10. Sehen Sie den Text noch einmal durch und bestimmen Sie die

Argumente für die Zukunft der Zeitung. Füllen Sie bitte diese Tabelle aus:

Argumente mögliche Gegenargumente Milderung

… … …

Versuchen Sie mit Hilfe von Brainstorming-Methode weitere Argumente zu

finden, die den Standpunkt unterstützen. Arbeiten Sie bitte in Paaren. Besprechen

Sie dann Ihre Argumente in der ganzen Gruppe. Füllen Sie Ihre Tabelle bis zum

Ende.

11. Bestimmen Sie die Reihenfolge der Argumente und schreiben Sie

einen Plan mit den Stichpunkten und dann mit den Sätzen (Erweitern Sie

diese Stichpunkte zu einem Satz). Erweitern Sie Ihre Sätze durch Kommentare

und Beispiele. Verknüpfen Sie Ihre Abschnitte zu einer Einheit. Schreiben Sie den

Hauptteil Ihres Essays. Gebrauchen Sie dabei von Ihnen gewählten Wortschatz.

Schließen Sie Ihr Essay ab. Schreiben Sie die Einleitung. Lesen Sie das ganze

Essay durch und machen Sie Korrekturen, wenn es nötig ist. Arbeiten Sie in

Gruppen. Lesen Sie die Essay Ihrer Kommilitonen durch. Schätzen Sie die

Arbeiten anhand dieser Tabelle und schreiben Sie die Ratschläge.

12. Stellen Sie sich vor, Sie arbeiten als Lehrer in einer deutschen

Schule. Sie versuchen den Schülern beizubringen, gedruckte Zeitungen und

Zeitschriften umzublättern und zu lesen. Sie schreiben in eine Schulzeitung

ein Essay und bemühen sich dadurch die Schüler zu überreden, dass die

Printmedien nicht so bald aussterben und ihre Aufmerksamkeit gewinnen

sollten.
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Приложение 7

Результаты предэкспериментального и итогового срезов группы по обучению написанию биографии

где 1 – предэкспериментальный срез, а 2 – итоговый срез.

Субкомпоненты Наталья Ксения Леонид Анна Валерия Аня Мария Анастасия

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Стратегический 3 4 3 4 3 4 3 4 2 3 2 3 3 3 2 3

Тактический 3 4 3 4 3 4 3 4 2 3 3 3 2 3 2 3

Ж
а

н
р

о
в

ы
й

выбор жанра 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

жанрово-стилистические

нормы

3 5 3 5 3 4 4 5 3 4 3 4 3 4 3 4

Т
е
к

с
т
о

в
ы

й

членение на абзацы 3 4 3 4 3 4 3 4 3 3 2 3 3 3 3 3

когезия 3 4 3 4 3 4 3 4 3 3 3 3 2 3 3 3

цельность 4 5 4 5 3 4 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3

Лингво-риторический 3 4 4 4 2 4 3 4 3 5 3 4 2 3 3 4

Языковой 3 3 3 4 2 3 2 3 2 3 2 3 2 2 3 2

И
т
о

г
о

Баллы 30 38 31 39 27 36 29 37 25 33 26 31 25 29 27 30

Коэффициент 0,67 0,84 0,69 0,87 0,6 0,8 0,67 0,82 0,56 0,73 0,58 0,69 0,56 0,64 0,6 0,67
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Приложение 8

Результаты предэкспериментального и итогового срезов группы по обучению написанию аннотации

где 1 – предэкспериментальный срез, а 2 – итоговый срез.

Субкомпоненты Наталья Ксения Леонид Анна Валерия Аня Мария Анастасия

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Стратегический 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 4 3 3 3 4

Тактический 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3 4

Ж
а

н
р

о
в

ы
й

выбор жанра 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 5

жанрово-стилистические

нормы

3 5 4 5 3 5 4 4 3 4 3 4 3 4 3 4

Т
е
к

с
т
о

в
ы

й

членение на абзацы 4 4 4 4 4 4 3 3 3 4 3 4 3 3 3 4

когезия 3 4 3 4 3 4 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3

цельность 4 5 4 5 4 4 4 4 3 4 4 4 3 4 3 4

Лингво-риторический 3 4 3 5 2 5 3 4 3 5 3 4 2 3 3 4

Языковой 3 4 4 4 2 3 3 3 2 3 2 2 2 3 3 4

И
т
о

г
о

Баллы 32 39 34 40 29 38 32 34 27 37 29 34 27 31 29 36

Коэффициент 0,71 0,87 0,76 0,89 0,64 0,84 0,71 0,76 0,6 0,82 0,64 0,76 0,6 0,69 0,64 0,8
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Приложение 9

Результаты предэкспериментального и итогового срезов группы по обучению написанию рецензии

где 1 – предэкспериментальный срез, а 2 – итоговый срез.

Субкомпоненты Наталья Ксения Леонид Валерия Аня Анна Мария Анастасия

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Стратегический 4 4 4 4 4 5 4 5 4 4 3 4 4 4 4 4

Тактический 4 4 4 5 4 4 4 4 3 4 3 4 3 4 3 4

Ж
а

н
р

о
в

ы
й

выбор жанра 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

жанрово-

стилистические

нормы

4 5 4 5 4 5 3 4 4 4 4 4 3 3 3 4

Т
е
к

с
т
о

в
ы

й

членение на

абзацы

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

когезия 4 4 4 4 4 4 3 4 3 3 4 3 3 3 4 4

цельность 5 5 5 5 4 5 3 4 4 4 4 4 4 3 4 4

Лингво-

риторический

4 5 4 5 4 5 4 5 3 5 3 4 3 5 3 5

Языковой 5 5 5 5 3 2 5 4 2 3 3 3 2 3 4 4

И
т
о

г
о

Баллы 39 41 39 42 36 39 35 39 32 36 33 35 31 34 34 38

Коэффициент 0,87 0,91 0,87 0,93 0,8 0,87 0,78 0,87 0,71 0,8 0,73 0,78 0,69 0,76 0,76 0,84
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Приложение 10

Результаты предэкспериментального и итогового срезов группы по обучению написанию эссе

где 1 – предэкспериментальный срез, а 2 – итоговый срез.

Субкомпоненты Наталья Ксения Леонид Валерия Аня Анна Мария Анастасия

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2

Стратегический 4 5 4 5 4 5 4 5 4 4 4 5 3 4 4 4

Тактический 4 5 4 5 4 5 4 5 3 4 4 4 3 4 4 4

Ж
а

н
р

о
в

ы
й

выбор жанра 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 4 5 5 5 5 5

жанрово-

стилистические

нормы

5 5 5 5 4 5 4 5 4 5 3 5 4 5 4 5

Т
е
к

с
т
о

в
ы

й

членение на

абзацы

5 5 5 5 4 5 5 5 4 4 4 4 3 3 4 5

когезия 4 5 4 5 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4

цельность 5 5 5 5 4 5 4 5 4 5 4 4 4 4 4 5

Лингво-

риторический

4 5 4 5 4 5 4 5 3 5 4 5 3 5 3 5

Языковой 3 4 5 4 4 4 5 4 3 3 3 3 3 3 3 3

И
т
о

г
о

Баллы 39 44 41 44 37 43 39 43 32 39 34 39 33 37 35 40

Коэффициент 0,87 0,98 0,91 0,98 0,82 0,96 0,87 0,96 0,71 0,87 0,76 0,87 0,71 0,82 0,78 0,89
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Приложение 11

Алгоритм расчета G-критерия знаков

220

Приложение 12
Алгоритм подсчета L критерия тенденций Пейджа
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