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Диссертация Черемисиновой Риммы Анатольевны написана на тему,
представляющую достаточный научный и практический интерес. Ее
актуальность и своевременность не вызывает сомнения. Действительно,
письменное иноязычное общение приобретает сегодня особое значение. Рост
объема и темпов информационного обмена, актуальных тенденций в оценке
уровня владения иностранным языком с помощью письменных работ
(письменная часть ЕГЭ, международные языковые экзамены) выводит
обучение письменной коммуникации в одну из целевых доминант языкового
образования. Исследование Черемисиновой Риммы Анатольевны вносит
определенный вклад в решение данной проблемы.

Целесообразным, по мнению автора, явилась теоретическая разработка
методики формирования иноязычной письменной дискурсивной
компетенции и ее реализация в образовательном процессе на 1-3 курсах
факультета лингвистики.

Достижение указанной цели осуществлялось в ходе сравнительно-
сопоставительного анализа текста и дискурса для выявления типологических
признаков письменного дискурса и их проявления в его различных видах;
уточнения структуры иноязычной письменной дискурсивной компетенции и
содержания ее компонентов, определения критериев их сформированное™ у
обучающихся вуза; моделирования процесса формирования иноязычной
письменной дискурсивной компетенции у обучающихся вуза.

Научная зрелость и самостоятельность диссертанта, аналитичность
профессионально-педагогического мышления нашли свое отражение в
четкой систематизации фактов, понятий, определений. Это
продемонстрировано в формулировке положений, выносимых на защиту.

Анализ теоретических работ по исследуемой проблеме представлен на
хорошем концептуальном уровне.

Содержание диссертации выдержано в традициях научных работ,
представленных на соискание ученой степени кандидата педагогических
наук.

Теоретико-практическая значимость исследования не вызывает
сомнений и заключается в уточнении понятий «письменная дискурсивная
компетенция» и «письменный дискурс» как продукт письменного
иноязычного общения; выявлении и описании уровней сформированное™
иноязычной письменной дискурсивной компетенции, выделении критериев и
параметров ее оценки; создании средств диагностики уровня
сформированное™ иноязычной письменной дискурсивной компетенции и др.

Результаты исследования могут быть использованы при создании
учебно-методических пособий, на курсах повышения квалификации и
переподготовки преподавателей иностранного языка высшей школы.

Отраженные в автореферате результаты проведенной опытно­
экспериментальной работы подтверждают гипотезу исследования и являются
наглядным свидетельством эффективности предлагаемой модели и методики
формирования иноязычной письменной дискурсивной компетенции у
обучающихся вуза.

Изложенные в заключительной части автореферата основные
результаты исследования подтверждают научную и практическую
значимость работы. Компактность изложения многопланового материала
(введение, две главы, заключение, приложения) в сочетании с глубиной
теоретических выводов говорит о научной зрелости, профессионализме
диссертанта.

Следует отметить, что список научных трудов достаточно
репрезентативен. Основательность исходных позиций, участие в
международных конференциях, публикации автора, отражающие разные
аспекты проведенного исследования, подтверждают достоверность и
обоснованность результатов, представленных автором.

Диссертация Черемисиновой Риммы Анатольевны характеризуется
глубиной научно-теоретического осмысления значимой проблемы и
результативностью опытно-экспериментальной работы. Очевидно, что
автором проделана серьезная работа, имеющая большое значение для
развития теории и методики обучения иностранным языкам в вузе.
Автореферат написан хорошим научным языком, четко структурирован,
содержателен и дает полное впечатление обо всех аспектах проведенного
исследования.

На основании автореферата можно сделать вывод, что диссертация на
тему «Методика формирования иноязычной письменной дискурсивной
компетенции у обучающихся вуза» является самостоятельным, законченным
исследованием и соответствует требованиям пп.9-14 положения «О порядке
присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года (№ 842),
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Черемисинова
Римма Анатольевна заслуживает присуждения искомой ученой степени
кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - Теория и
методика обучения и воспитания (иностранные языки; уровень
профессионального образования).
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